templo, uti ait hic Daniel; et in loco sancto, ut ait Christus, *Mattk. xxiv*, ac de templi profanatione et desolatione, ac desitione sacrificiorum proprie agit hic Daniel; ergo hæc est abominatione desolationis. Secundo, nisi ad hoc tempus referamus, verba hæc Christi: « Cum videritis abominationem, » etc., non cohærent cum sequentibus: « Tunc qui in Judæa sunt, fugiant ad montes. » Nam cum Titus Jerusalem obsedit, nec ex Jerusalem fugere quis potuit; fuit enim arctissima ejus obsidio, adeo ut Titus spatio tridui totam urbem muro cinxerit, quod erat instar miraculi: nec ex Judæa, quia illa cum Galilæa jam vastata et subacta erat a Vespasiano. Tertio, quia Josephus, lib. V *Belli*, cap. ii, ait: « Vetus sermo erat tunc urbem capiendam, cum in ea seditio fuisse exorta, templumque Dei propriæ Judeorum manus violassent, » ideoque subdit, mox a clade Cestii et Romanorum, multos instantis Judeorum cladis conjectores, urbe elapsos in alias regiones migrasse. Ex his autem christianos fuisse testis est S. Epiphanius, *hæres.* 29 et 30, et Eusebius, lib. III *Hist. cap. v*, qui eos divinitus admonitos, in urbem Pellam secessisse ait. Idque patet de S. Simeone Episcopo Hierosolymorum: hic enim S. Jacobo fratri Domini, qui a Judæis occisus est anno Christi 63, Neronis septimo, ut recte ex Josepho probat Baronius, successit, mansitque usque ad tempora Trajani, sub quo martyrium obiit; imo et cathedram ejus (non dubium quin et cætera Ecclesiæ supellectilia) a christianis in tuto collocatam esse docet Eusebius, lib. VII *Histor. XIV*, ubi eam ad sua usque tempora servata esse docet. Quæ omnia optime respondent monitis Christi, ut fugiant, visa abominatione, quod ea signum, imo causa, futura sit instantis desolationis et cladis.

Nono, plena et perfecta crit explicatio, si utrumque sensum, scilicet septimum et octavum, conjungas. Abominatione enim desolationis significat profanationem templi, propter quam, et per quam illud desolatum est et eversum, nimirum abominanda sclera Judeorum, quæ ipsi in templo patraverunt: quibus ipsi abominandam stragem et vastationem Romanorum in se, urbem et templum provocarunt. Non enim concipi potest exercitus oppugnans (uti est Romanorum), nisi concipiatur et propugnans (uti est Judeorum) sicuti nominato agente, intelligitur et patiens; et vice versa, nominato paciente, intelligitur agens: hæc enim sunt correlativa. Quod ergo ait Christus: « Cum videritis abominationem, » etc., sensus est, q. d. Cum, vel mox ut videritis urbem et templum ab hoc abominando exercitu foris ob sideri et oppugnari; nec minus ab abominando exercitu intus occupari et defendi, uno ob idola, altero ob sceleris palam abominando; utroque nihil nisi desolationem minitante; illo superbâ sua animositate, hoc suis sceleribus, seditionibus et cædibus: « Tunc qui in Judæa sunt, fugiant ad

Nona et
plena.

montes. » Hinc hebraice vocatur abominatio desolationis, id est desolantium, tam Judaeorum quam Romanorum; tam enim illi, quam hi urbem æque ac templum vastarunt et desolarunt. Hinc et Daniel, vers. 26, vocat scommemot, id est desolationes in plurali, et Lucas ὡς στρατεύων, id est ab exercitibus, in plurali.

Dices: Exercitus Romanorum non erat in templo, in quo abominationem hanc ponit Daniel, Respondeo primo: Erat in loco sancto, ut ait Christus, id est circa Jerusalem urbem sanctam et templum. Secundo, proprie erat in templo, vel ad templum; nam Romani oppugnando Judæos suffoderunt templum, in quod quasi in arcem se receperant Zelotæ, uti docet Josephus. Christus dicere maluit, « in loco sancto, » ut cum templo comprehendenderet et urbem; quod enim hebraice ait hic Daniel: *Super alam*, intelligi potest et de urbis et de templi ala sive extremitate. Opponitur autem locus sanctus abominationi, quia si ab ullo loco, certe a sancto procul abesse debet abominatione. Ita Franciscus Lucas, *Matth. xxiv.*

Abomi-
natione tri-
plex. Porro hæc abominatione desolationis, puta templi profanatio, cœpit sub Cestio, crevit sub Tito, perfecta est a Romanis, excisa urbe et templo. Tunc enim ipsi in templo Judæos trucidarunt, ibique collocarunt sua vexilla insignita imaginibus Jovis, Martis, aliorumque suorum deorum et idolorum, quæ in Scriptura vocantur abominationes, ut docet Josephus, lib. VII *Belli*, cap. XIII. Hæc enim fuit summa templi et urbis desolatio, scilicet tanta, quantam et Judaeorum culpa (puta sacrilegia in Christum et templum admissa), et Romanorum ira poseebat. Daniel hæc omnia complectitur per abominationem desolationis: Christus vero tantum primum, puta initium ejus respicit: monet enim ut, eo viso, fugiant, utpote signo instantis clavis et excidii urbis et templi. Quis enim vir prudens non ominaretur, rejici a Deo locum, ejusque desolationem instare, qui hactenus habitus erat sanctissimus, cum jam eum cædibus et sceleribus hominum exsecrandorum pollui cerneret? Licet enim jam a Christi nece locus ille non amplius a Deo haberetur sanctius, tamen quia talis a multis sæculis habitus erat, et etiamnum talis a Judæis habebatur, quin et a Christianis: illi enim (ut patet de S. Petro et Joanne, *Acto. III, 1*), oraturi ascendebant in templum, ibique Deus per eos faciebat miracula; hinc etiamnum Sanctus vocatus, sic ut hæc sclera illum profanare censeantur, illaque desolationem et exitium allatura ominentur, idque a Christo prænuntietur. Judæi enim suis armis et stragibus, etiam Romanorum, ibidem patratis, provocaverunt Romanos in urbis et templi excidium. Christus ergo maxime, ut notant Baronius et Franciscus Lucas, loqui videtur de initio rebellionis Judaeorum, cum Cestius Syriæ præses, audiens quod Judæi præsidiarios milites Romanorum interemissent, coacto exercitu, Judæos ceci-

dit, Joppen aliaque oppida cepit, ac Jerusalem obsedit: cumque seditioni Judæi in interiore templi partem refugissent, Cestius illud oppugnavit per milites mœnia suffodientes, et templi portas succendere conantes. Verum cum Cestius temere militem revocaret, ac turpi fuga discederet, Judæi prudentes, præsertim christiani, ex Christi monitu, fuga sibi consuluerunt. Unde Josephus, lib. VIII *De Bello*, cap. XXV: « Post Cestii, inquit, casus adversos, nobilium Judaeorum multi, tanquam e navi pessum itura ex civitate enatabant. » Idque consulte. Nam mox Nero Imperator Cestii fugam intelligens, post sex menses submisit Vespasianum, qui primum Galilæam, mox Samariam, et totam Judeam, excepta urbe Jerusalem, vastavit et cepit: ac, Nerone interempto, creatus Imperator Romanus abiit, relicto Tito filio, qui ex improviso Jerusalem obsedit in Paschate, ac post sex menses occupavit, templo primo omnium expugnato, et a militibus, renitente Tito, incenso, uti docet Josephus, lib. VI et VII *De Bello*. Unde tunc e Jerusalem fugere, et res suas efferre non licuit, præsertim, quia Galilæa occupata a Vespasiano, Zelotæ ita Jerusalem custodiis arctarunt, ut nulli facultas esset effugiendi, nisi qui, pecunia custodibus data, eam redemisset. Adde, novæ tum conspirationis et seditionis Judaeorum princeps exortus, Simon Gerasenus, Jerusalem obsedit, ac a civibus spe auxilii contra Zelotas accipiendi intromissus nihilo minus quam Zelotæ grassatus est, civesque affixit, donec Titus urbem obsideret. Ita Josephus, lib. V, cap. VI et seq. Quocirca Christus præmonuit ut, visa hac abominatione, statim fugiant; hoc enim significant illæ phrases: « Qui in tecto, non descendat tollere aliquid de domo sua; et qui in agro, non revertatur tollere tunicam. » Hæc enim phrases sunt proverbia, non aliud significantia, quam celerrime esse fugiendum, ne fugæ aditus intercludatur, uti hic factum est.

Zelotæ
rum im-
pietas.

Porro quam hi Zelotæ fuerint impii, homicidæ et scelesti, templi profanatores, inter se depugnantes, tamque se invicem, quam cives et hostes mactantes, fuse narrat Josephus tum lib. VI, I et seq., tum lib. VII, IV: « Cadaveribus, inquit, non civitas tantum, sed et omne templum repletum est, » etc. Unde ibidem narrat Titum obsidentem urbem et templum, ob illud violatum Zelotas arguisse, ac dixisse: « Quid in templo etiam mortuos conculcatis, o nocentissimi! Aut cur templum externi et gentilis sanguinis confusione polluitis? Testor deos patrios, non ego vos violare hæc compellam. Servabo autem vobis etiam templum, si locum acies vestra mutaverit. » Zelotæ enim ex templo quasi ex arce tela jaciebant in Romanos. Idem, lib. VI *Belli*, cap. I: « Missilia, ait, machinarum vi ad aram usque templumque pervenientia, in sacerdotes sacra celebrantes cadebant, ac multi qui ad templum ab ultimis terræ finibus venissent, ante ipsas hos-

tias procubuerunt, aramque sanguine imbuerunt. Indigenis autem mortuis alienigenæ, ac sacerdotibus profani miscebantur; perque atria divina stagnum fecerat diversorum cadaverum sanguis. Quid tantum passa es a Romanis, o miserima civitas! qui tua intestina scelera purgaturi flammis introiere! Jam enim Dei locus non eras, neque manere poteras, domesticorum funerum facta sepulcrum, et quæ fanum civili bello tumulum constitueras. » Idem, lib. VI, xvi: « Puto, inquit, quod si Romani contra tam noxios nostræ gentis homines venire tardassent, aut hiatu terræ devorandam fuisse civitatem, aut diluvio peritram, aut fulminum instar Sodomæ incendia passuram. Multo enim magis impiam progeniem tulit, quam ea fuit quæ illa supplicia pertulerat. » Ecce hæc est abominatio desolationis.

Moraliter. Moraliter, abominatio desolationis et hæresis, præsertim iconoclasmus, ac sacrilegia. Hæresis enim est idolum abominabile Deo, ob quod desolationem regnis et gentibus, ac jugum Turcum inducit, uti jam Africæ, Græciæ, Syriæ, Asiæ, etc., inductum videmus. Vide Barradium, tom. III, lib. IX, cap. viii, in *Moralis*. Cum enim hæretici, præsertim iconoclastæ, sacra et templa violant, Sanctorum imagines confringunt, et loca sacra profanant, tunc certa imminet reipublicæ clades et desolatio. Ut omittam Scotiam, Angliam, Germaniam, Galliam, etc., exemplo sit Belgium nostrum quod, post iconoclasmum anni 1566, sexaginta et amplius annos assiduis bellis ita vastatum est, ut iis plusquam vicies centena millia, sive plusquam duo millions hominum interempti sint, ac ipsum Belgium, quod olim erat paradiſus, et orbis deliciæ, jam non nisi ærumnarum et lacrymarum vallis esse videatur. Ita Deus ulciscitur sacrilegia, et violatam Numinis majestatem, cultum et religionem.

ET USQUE AD CONSUMMATIONEM ET FINEM PERSEVERABIT DESOLATIO. — Septuaginta: *Et usque ad consummationem temporis consummatio dabitur super desolationem.* Videntur ipsi pro ττα tittach, de quo mox, legisse ττα titten, id est dabitur; *nun* enim et *caph finale* eodem pene charactere scribuntur. Hebræa ad verbum habent, *et usque ad finem perseverabit*, vel conflabitur, vel liquefiet (hoc enim significat Hebræum *tittach*) ipsa (Jerusalem, vel desolatio et ira Dei) *super desolationem Hierosolymæ*. Ita Galatinus supra, q. d. Sicut in Ætna, et olla Vulcania perpetuo conflatur et bullit ignis, sulphur, saxa, cineres, aliæque res igne Ætnæ afflatæ et exustæ: ita in ira Dei Jerusalem conflabitur, ut quasi jugiter ebulliat et ostentet suos cineres suæ desolationis, qua afflata est a Deo per Romanos, et perget afflari usque ad finem mundi, uti fit in Sodoma et Pentapoli.

Perperam ergo R. Salomon vertit et exponit, q. d. Titus ponet desolationem, id est sui idolum, in templo, et usque ad consummationem et constitutionem ipsius desolantis per Messiæ manus

faciendam, perseverabit desolatio, q. d. Donec Messias in fine mundi consumat et perdat hostes Judæorum, qui Judæam desolarunt, durabit hæc Judæorum desolatio. Nec enim Titus vixit ad finem mundi, nec tunc a Christo perimendus est. Vatablus vertit et explicat, q. d. Destruet Titus Jerusalem, donec consumptio, et quidem certa, descendat super attonitum vel stupentem populum, propter desolationem urbis et templi.

Quam vera sit hæc prophetia docet experientia 1600 annorum, quibus Judæi sæpius se et templum erigere sunt aggressi, sed irrito conatu et frustra; ut inde certo conjicere liceat, perennem hanc fore eorum desolationem usque ad finem mundi, uti prophetat hic Daniel. Ut alia exempla omittam, Julianus Apostata, volens sacrificia idolorum restituere, hortatus est Judæos, ut similia sacrificia, more majorum, peragerent: responderunt illi sibi ex lege non licere extra Hierosolymam, ejusque templum sacrificare. Ergo Julianus jussit templum eis reædificari, deditque ad hoc ex suo ærario sumptus et operas, magna Judæorum lætitia, et Christianorum luctu et metu. Sed eos animavit Cyrillus Hierosolymitanus Episcopus, ostendens ex hoc Danielis oraculo et ex verbis Christi, *Matth. xxiv*, Deum non permissum ut hoc templum restauretur. Verus fuit vates, imo doctor. Nam Deus eos a fabrica tribus ostentis deterruit. Primo, cum jacerent fundamenta, ingentem terræ motum excitavit, qui fundamenta disturbavit. Secundo, igne de cœlo misso, omnia fabrorum instrumenta, omnia ligna et lapides, omnemque fabricæ materiam absumpsit: duravit hoc incendium per diem integrum. Tertio, nocte sequenti effigies crucis, radiorum lumine insignitas, illorum vestibus impressit, quas cum dies illucesceret, cernentes Judæi, eluere ac delere cupientes, nullo modo potuerunt. Ita referunt Socrates lib. III, xvii, et Rufinus, lib. I, cap. LVII, et Chrysostomus, orat. 2 *Contra Judæos*: « Hujus, ait, rei omnes nos testes sumus; nostra enim ætate ante annos viginti hæc contigerunt; considera ergo insignem victoriam veritatis. »

Prædictit ergo hic Daniel perpetuam desolationem, tam templi quam urbis, faciendam a Tito; ita ut urbs Jerusalem non sit amplius regia Davidis et posterorum, ac Judæorum; sed serva et quasi mancipium Gentium, puta Romanorum, ac deinde Christianorum, ac postea Turcarum, uti jam est eritque usque ad finem mundi, quando Antichristus rex Judæorum Hierosolymæ sedem regni constituet, ut patet *Apoc. xi*, 8. Quocirca Adrianus Imperator 64 anno post excidium Titi, puta anno Christi 104, Gentium coloniam in Jerusalem deduxit, eamque Æliam Capitolinam nuncupavit, ac in ea templum Jovi ædificari curavit: cumque Judæi hoc ægre ferentes arma moverent, ita ab eo cæsi sunt, « ut pauci evaserint, » inquit Dionis *Epitome in Adriano*, « et